
CFLA ieteikumi, atbalsts iepirkumu veicējiem
#ESfondi projektos

Inga Čeiča

Vidzemes reģiona nodaļas vadošā eksperte

Labā prakse ES FONDU projektu īstenošanā | 24.04.2024.



MĒRĶIS - 
KVALITATĪVI VEIKTS IEPIRKUMS

Kā palīdzēt pašam sev?

Kā CFLA jums var palīdzēt?

Kurš vēl var palīdzēt?



KĀ PALĪDZĒT PAŠAM SEV?

Iepirkuma organizēšanā iesaistīto personu komunikācija un sadarbība

Iepirkuma dokumentācijas sagatavošana

Iepirkuma dokumentācijas kvalitātes kontrole

Iepirkuma procesa dokumentēšana



KĀ CFLA JUMS VAR PALĪDZĒT?

2019. gada beigās CFLA parakstīja apņemšanos par “Konsultē vispirms”  principa
ievērošanu  savā darbībā.

Mēs nevaram atcelt prasības, kas
projekta īstenotājam jāizpilda,

taču varam būt atsaucīgi palīgi
ceļā uz mērķu sasniegšanu.

A.Krūmiņa, CFLA direktore

detalizēti par “Konsultē vispirms” principu: cfla.gov.lv. 

https://www.cfla.gov.lv/lv/konsulte-vispirms-principi


Konsultatīvais atbalsts  - semināri, konsultācijas klientam ērtākā veidā - ieviešanas
laikā, t.sk. piesaistot nepieciešamos speciālistus iepirkumu, valsts atbalsta u.c. jomās.

Jūsu tiešais atbalsta sniedzējs jautājumos par
konkrēto projektu ir jūsu projekta vadītājs. 

PROJEKTU ĪSTENO FINANSĒJUMA SAŅĒMĒJS!

Aģentūra sniedz atbalstu, konsultē, sniedz ieteikumus, balstoties uz tās rīcībā
pieejamo informāciju, bet lēmumi par izvēlētajiem risinājumiem, ieviešanas
metodēm un darbībām ir projekta ieviesēja misija un kompetence.



Metodikas, skaidrojumi, vadlīnijas, biežāk uzdoto jautājumu un pieļauto kļūdu
apkopojums - CFLA mājaslapas sadaļās “Palīgs projektu iesniedzējiem”, “Palīgs
finansējuma saņēmējiem” un specifiskā informācija - pie konkrētās projektu atlases. 

https://www.cfla.gov.lv/lv/paligs-projektu-iesniedzejiem
https://www.cfla.gov.lv/lv/paligs-finansejuma-sanemejiem
https://www.cfla.gov.lv/lv/paligs-finansejuma-sanemejiem


ES fondu 21-27 plānošanas perioda projektu ietvaros:

Preventīvās pārbaudes

Iepirkumu plānu pārbaudes 

plānotās iepirkuma procedūras
atbilstības pārbaude u.c.

Iepirkumu pirmspārbaudes

iepirkumu dokumentācijas
pirmspārbaudes

iepirkumu norises
pirmspārbaudes

Eiropas Savienības fondu projektu pārbaužu veikšanas kārtība 2021.–2027. gada
plānošanas periodā

https://likumi.lv/ta/id/340622-eiropas-savienibas-fondu-projektu-parbauzu-veiksanas-kartiba-2021-2027-gada-planosanas-perioda
https://likumi.lv/ta/id/340622-eiropas-savienibas-fondu-projektu-parbauzu-veiksanas-kartiba-2021-2027-gada-planosanas-perioda


ES FONDU 21-27 PLĀNOŠANAS PERIODA UN AF  PROJEKTU LĪGUMU 
VISPĀRĪGO NOTEIKUMU SADAĻA
 « IEPIRKUMU VEIKŠANAS KĀRTĪBA » 

Paredz iepirkuma pašpārbaudes lapu iesniegšanu

Pašpārbaudes lapu priekšrocības:

Iepirkuma dokumentācijas atbilstības pārbaudes lapa – aizpildīta pēc
iepirkuma dokumentācijas sagatavošanas, ļauj novērst iespējamās
kļūdas iepirkuma dokumentācijā, kam var būt būtiska ietekme uz
projekta attiecināmajām izmaksām.

Iepirkuma norises atbilstības pārbaudes lapa – aizpildīta pēc
piedāvājumu izvērtēšanas un lēmuma pieņemšanas ļauj novērst
iespējamās kļūdas iepirkuma norisē, kam var būt būtiska ietekme uz
projekta attiecināmajām izmaksām.



IEPIRKUMA PAŠPĀRBAUDES LAPAS
ES FONDU 2021 - 2027 PERIODA PROJEKTIEM

cfla.gov.lv/lv/paligs-finansejuma-sanemejiem/iepirkumi 

https://www.cfla.gov.lv/lv/paligs-finansejuma-sanemejiem/iepirkumi
https://www.cfla.gov.lv/lv/paligs-finansejuma-sanemejiem/iepirkumi


AF PROJEKTA
 IEPIRKUMA PĀRBAUDES LAPA 

www.cfla.gov.lv/lv/noderigi-materiali-af-projektu-istenotajiem 

https://www.cfla.gov.lv/lv/paligs-finansejuma-sanemejiem/iepirkumi
https://www.cfla.gov.lv/lv/paligs-finansejuma-sanemejiem/iepirkumi


KURŠ VĒL VAR PALĪDZĒT?

Valsts administrācijas skolas piedāvātās mācības iepirkumu jomā

Valsts administrācijas skola (VAS) ir lielākais mācību centrs valsts pārvaldē
nodarbinātajiem, kas piedāvā apgūt plašu tēmu loku arī iepirkumu jautājumos.
Vairāk informācijas par kursiem - šeit.

IEPIRKUMU VEICĒJU MĀCĪBU PROGRAMMA
Mērķgrupa: iepirkuma veicēji valsts, pašvaldību iestādēs un valsts kapitālsabiedrībās

https://mps.vas.gov.lv/edu/catalog/courses


KONKURENCES PADOME

Semināri konkurences tiesību jomā.

Sākot ar 01.01.2023, pasūtītājiem (PIL, SPSIL) ir pienākums prasīt KP atzinuma sniegšanu par
aizdomīgiem pretendentu piedāvājumiem. (PIL 42.panta (7) daļa, SPSIL 48.panta (7) daļa)

Iepirkuma komisijas darba atvieglošanai izmantojami KP publicētie pašnovērtējuma rīki:  



VIDES AIZSARDZĪBAS UN REĢIONĀLĀS ATTĪSTĪBAS MINISTRIJA

Zaļā publiskā iepirkuma (ZPI) piemērošanas vadlīnijas
Vadlīniju mērķis:

mazināt barjeras ZPI veicināšanā, 
sniegt praktisku, kompaktu galveno problēmjautājumu apskatu 
detalizētu informāciju par ZPI kritēriju iekļaušanu iepirkuma dokumentācijā un izmantojamām šo
kritēriju atbilstības pārbaudes (verifikācijas) metodēm.

ZPI piemērošanas vadlīnijas sastāv no divām daļām:

vispārīgās daļas
katrai no preču/pakalpojumu grupai un būvdarbiem specifisko vadlīniju daļu.



IEPIRKUMU UZRAUDZĪBAS BIROJS

Iepirkuma ceļvedis apkopo visu IUB tīmekļvietnē pieejamo metodisko palīdzību
iepirkumu veicējiem. Vienkopus redzama satura izvietojuma shēma – iepirkuma
process soli pa solim. Pasvītrotais teksts ir klikšķināmas saites, kas ātri aizved līdz
nepieciešamajam saturam. 

Skaidrojums “Biežāk konstatētās neatbilstības iepirkuma procedūru dokumentācijā
un norisē“ 



IEPIRKUMU UZRAUDZĪBAS BIROJS

Biežāk uzdotie jautājumi 

Eiropas Savienības Tiesas spriedumi

IUB tīmekļa vietne ir labākais palīgs sarežģītajos iepirkumu labirintos,
tomēr, ja atbildi neizdodas rast, tad IUB kolēģi piedāvā arī sniegt īsas

telefoniskas konsultācijas par normatīvo aktu piemērošanu.

Augstākās tiesas prakse 



BIROJI

Rīga, Smilšu iela 1   I    22099777    
Jelgava, Pasta iela 43 
Kuldīga, Liepājas iela 48   
Cēsis, Jāņa Poruka iela 8    
Rēzekne, 18.novembra iela 35 

E-PASTS 

info@cfla.gov.lv

KLIENTU APKALPOŠANAS CENTRS

Rīga, Meistaru iela 10   I    22099777  | info@cfla.gov.lv

tel:22099777
tel:22099777
https://www.facebook.com/CFLA.gov.lv/
https://lv.linkedin.com/company/cfla-gov-lv
https://twitter.com/CFLA_gov_lv
https://www.youtube.com/channel/UC3SUo-GLGsDevnWwLWlrDFw

